ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по выявлению и пресечению незаконного производства, оборота и распространения промышленной продукции в Лискинском муниципальном районе.

от 30.08.2023                                 г. Лиски                                     10.00 часов

Председательствовал: председатель комиссии по выявлению и пресечению незаконного производства, оборота и распространения промышленной продукции, заместитель главы администрации Лискинского муниципального района
                                          Дегтярев Валерий Тихонович

Секретарь:	Ю.В. Рудакова – инспектор МКУ «СТО» администрации Лискинского муниципального района

Присутствовали:
 Члены комиссии

	В.М. Кислякова  -  начальник территориального отдела УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах;

	О.В.Чуйкова -   ведущий специалист отдела образования Лискинского муниципального района;

Приглашенные:
	Т.В. Семенова – начальник отдела развития потребительского рынка администрации Лискинского муниципального района;
Б.И.Артемьев – заместитель начальника отдела УУП отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области;
Р.Р. Лабазанов – заведующий стационарным подразделением № 4 ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Воронеж.
-Е.В.Лабазанова  – врач-нарколог БУЗ ВО «Лискинская РБ»
Б.Я. Меняйлов – общественный представитель уполномоченного по защите прав предпринимателей Воронежской области Лискинского района;

Е.А. Мешалкина – ведущий ветеринарный врач Лискинской районной ветеринарной станции по борьбе с болезнями животных
Е.В. Зайченко – директор ОО «Комбинат социального питания»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово о ситуации по отравлениям спиртосодержащей продукции на территории Лискинского муниципального района.
          Информация:
    - заместителя главы администрации Лискинского муниципального района   Дегтярева В.Т.

2. О мерах по пресечению  нелегального производства, оборота и распространения промышленной продукции на территории Лискинского муниципального района за 8 месяцев 2023 года.
        Информация:
      - заместителя начальника отдела УУП МВД России по Лискинскому району Воронежской области Б.И.Артемьева;

3. Информация  Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах о результатах контрольных мероприятий по вопросу нелегального производства, оборота и распространения пищевой продукции (фальсификата) за 8 месяева  2023 года.
       Информация:
  - начальника территориального отдела УФС по надзору в сфере защиты     прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах В.М. Кисляковой.

4. Информация ООО «Комбинат социального питания» по вопросу закупок пищевой продукции для муниципальных нужд (организация питания в школьных столовых) и приемке пищевых продуктов и продовольственного сырья.
    Информация:
    - директора ОО «Комбинат социального питания» Е.В.Зайченко

5. Информация Лискинской Ветеринарной службы о работе участников оборота подконтрольной продукции в системе «Меркурий»
 Информация:
- ведущего ветеринарного врача Лискинской районной ветеринарной станции по борьбе с болезнями животных. Е.А. Мешалкиной.

1. СЛУШАЛИ:
- заместителя главы администрации Лискинского муниципального района В.Т. Дегтярева

[bookmark: _GoBack]
РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации Лискинского муниципального района В.Т. Дегтярева о ситуации по отравлениям спиртосодержащей продукции на территории Лискинского муниципального района.

 2. СЛУШАЛИ:

- заместителя начальника отдела УУП МВД России по Лискинскому району Воронежской области Б.И.Артемьева;

РЕШИЛИ:

    2.1.Принять к сведению информацию Б.И.Артемьева об оценке ситуации в сфере незаконного оборота промышленной продукции, в том числе контрафактной  на территории Лискинского муниципального района.

    2.2. Рекомендовать отделу МВД России по Лискинскому району для повышения эффективности выполнения мероприятий по выявлению и по пресечению  нелегального производства, оборота и распространения  алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории района – в случае  выявления фактов незаконного оборота   производить изъятие фальсифицированной продукции для дальнейшего проведения анализа.

    2.3. . В целях профилактики алкоголизма на регулярной основе осуществлять рейдовые мероприятия на территории г. Лиски и Лискинского района , выявлять места сбыта алкогольной продукции несовершеннолетним в магазинах
         Срок – ежеквартально.

 3. СЛУШАЛИ:
- начальника территориального отдела УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах В.М. Кислякову

РЕШИЛИ:
3.1.Рекомендовать территориальному отделу УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Воронежской области в Лискинском, Бобровском, Каменском, Каширском, Острогожском районах продолжить работу по по обеспечению безопасности пищевых продуктов и продовольственного сырья.
             Срок: постоянно в 2023 году.

4.СЛУШАЛИ:
- директора ОО «Комбинат социального питания» Е.В.Зайченко
4.1 Принять к сведению информацию Е.В. Зайченко
4.2. Рекомендовать отделу образования Лискинского муниципального района:
-  в образовательных учреждениях района продолжить работу по обеспечению качества и безопасности пищевой продукции, поставляемой по муниципальным контрактам;
- информировать комиссию о результатах проверок органами Роспотребнадзора и принятых мерах по устранению выявленных нарушений;

            Срок – постоянно в  2023-2024 году.
5.СЛУШАЛИ:
 - ведущего ветеринарного врача Лискинской районной ветеринарной станции по борьбе с болезнями животных. Е.А. Мешалкиной.

РЕШИЛИ:
  5.1. Принять к сведению информацию Е.А.Мешалкиной.
  5.2. Рекомендовать  Лискинской районной ветеринарной  станции по борьбе с болезнями животных составить график с указанием мест торговли мясной и молочной  продукцией,   для дальнейшего выезда  совместно с административной комиссией  в целях  выявления торговли в неустановленном месте  и без документов подтверждающих качество.
   Срок – ежеквартально.

6.РАЗНОЕ:
6.1.Секретарю комиссии по выявлению и пресечению незаконного производства, оборота и распространения промышленной продукции Лискинского муниципального района:

61.1. Разместить на сайте администрации Лискинского муниципального района в разделе «Межведомственные комиссии» информацию о проведенном заседании, протокол по выявлению и пресечению незаконного производства, оборота и распространения промышленной продукции в Лискинском муниципальном районе № 3 от 30 августа 2023 года.
      Срок: 10 сентября  2023 года.

6.1.2.Направить протокол заседания Комиссии № 3 от 30 августа 2023 год всем членам комиссии, главам сельских поселений, в аппарат комиссии Воронежской области, а также иным заинтересованным лицам.
       Срок: до 10 сентября 2023 года

Заместитель главы администрации
Лискинского муниципального района,
председатель комиссии                                                                          В.Т. Дегтярев

Секретарь комиссии                                                                             Ю.В. Рудакова